Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021000104

104

Nº 28, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: II TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO CJF N. 001/2011; CEDENTE:
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CESSIONÁRIA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL; OBJETO:
reajuste sobre o valor mensal da taxa de uso de imóvel, com efeitos financeiros a partir de
22 de fevereiro de 2016; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 9.636/1998, art. 27, inciso V; Lei n.
10.192/2001, art. 2º, § 2º, c/c Cláusula Nona, item 9.3 do Termo de Cessão de Uso de
Imóvel n. 001/2011-CJF; PROCESSO N.: 0004295-91.2020.4.90.8000; DATA DE A S S I N AT U R A :
08/02/2021; VALOR DO APOSTILAMENTO: R$ 4.145,69; SIGNATÁRIO: Juiz Federal MIGUEL
ÂNGELO DE ALVARENGA LOPES - Secretário-Geral/CJF, em exercício/CJF.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: I TERMO ADITIVO AO CONTRATO CJF N. 009/2016; CONTRATANTE: CONSELHO DA
JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: SOLUTI - SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENT ES
S/A; CNPJ: 09.461.647/0001-95; OBJETO: acréscimo de 24,99% do valor do Contrato;
FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art. 65, inciso I, alínea "b", § 1º, e cláusula nona do
Contrato; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N. 007/2016; PROCESSO N.:
0003389-52.2020.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 08/02/2021; VIGÊNCIA: 16/06/2016 a
15/06/2021; VALOR DO ADITIVO: R$ 419.691,74; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES:
168364; E.D.: 33.90.40.23; SIGNATÁRIOS: Juiz Federal MIGUEL ÂNGELO DE ALVARENGA
LOPES - Secretário-Geral, em exercício/CJF e FRANCIELLE PEREIRA DA SILVA -
P r o c u r a d o r a / S O LU T I .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: I TERMO ADITIVO AO CONTRATO CJF N. 026/2018; CONTRATANTE: CONSELHO DA
JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
SERPRO; CNPJ: 33.683.111/0001-07; OBJETO: Reajuste de 3,135160%, com efeitos
financeiros a partir de 25/10/2020, sobre o valor do Contrato, correspondente à variação
IPCA/IBGE, no período de outubro/2019 a setembro/2020 e Supressão Contratual de 50%,
com efeitos a partir de 01/02/2021; FUNDAMENTAÇÃO: Constituição Federal, art. 37, XXI;
Lei n. 8.666/1993, art. 40, XI, art.65, §2º, II; c/c as cláusulas décima terceira e décima sexta
do Contrato; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA; PROCESSO N.: 0003126-
09.2019.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 05/02/2021; VALOR DO ADITIVO: R$ 30.349,10,
a partir de 25/10/2020 e R$ 15.174,55, a partir de 01/02/2021; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO
- PTRES: 168364; E.D.: 33.90.40.21; SIGNATÁRIOS: Juiz Federal MIGUEL ÂNGELO DE
ALVARENGA LOPES - Secretário-Geral, em exercício/CJF; DIEGO DE AZEVEDO RIBEIRO -
Superintendente de Relacionamento com Clientes de Governo Digital e LINDOMAR
GUIMARÃES DE OLIVEIRA JÚNIOR - Gerente de Departamento de Negócios do Serviço
Federal de Processamento de Dados/SERPRO.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 17276/2015. Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato STJ 10/2015.
CONTRATADA: Amil Assistência Médica Internacional S.A. CNPJ: 29.309.127/0001-79.
OBJETO: Inclusão de Termo de Compromisso ao Contrato STJ n. 10/2015 e alteração de
endereço da CONTRATADA. FUNDAMENTO: Art. 65, II, da Lei 8.666/1993. ASSINATURA:
09/02/2021. VIGÊNCIA: 09/02/2021 a 09/02/2021. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza
Cordeiro - SAD/STJ, e Cristiane de Souza Gales, Flávia Batista de Sousa - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2021

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do PE-003/2021, cujo objeto,
prestação de serviços de processamento de documentos nas dependências do TST, foi
adjudicado à empresa 3EXCOMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA pelo valor
mensal dos postos de trabalho de R$ 38.658,02, perfazendo o valor anual de R$
464.655,36, considerando valor anual estimado de gastos com máscaras de R$ 759,12 e,
em caso de prorrogação por até 60 meses, pelo valor total de R$ 2.325.231,34,
considerando o valor estimado para pagamento do aviso prévio trabalhado de R$
1.954,54.

ADRIANA JÁCOMO HENRIQUES
Secretária de Administração Substituta

(SIDEC - 09/02/2021) 080001-00001-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 80001

Nº Processo: 501.862/2020-8. Objeto: Prestação de serviços de operação da Central de
Atendimento Telefônico Geral e da Ouvidoria do TST. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
10/02/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Conjunto A,
Bl A, Sala A3.41, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/80001-5-
00006-2021. Entrega das Propostas: a partir de 10/02/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/02/2021 às 14h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 09/02/2021) 80001-00001-2021NE000001
S EC R E T A R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 501.331/2020-3. SOMPO SEGUROS S.A. CNPJ 61.383.493/0001-80.
Contratação de seguro para cobertura de bens móveis e imóveis. Pregão Eletrônico.
Contrato PE-005/2021. Lei nº 10.520/2002 e Decreto n° 10.024/2019. Valor total: R$
49.500,00. Vigência: 12 meses, contados da data da sua assinatura. Programa de trabalho
02.122.0033.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2021NE000130,
emitida em 28/1/2021. Assinatura: 5/2/2021. Pelo Contratante: Adriana Jácomo Henriques,
Secretária de Administração Substituta. Pela Contratada: Fernando Antônio Grossi
Cavalcante, Diretor Executivo e Eduardo David Garcia, Procurador.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 501.713/2020-3. Wmed Uti Móvel Serviços de Saúde Ltda. CNPJ
07.720.240/0001-00. Prestação de serviços de atendimento em unidade de tratamento
intensivo - UTI Móvel. Pregão Eletrônico. Contrato PE-002/2021. Lei nº 10.520/2002 e
Decreto nº 10.024/2019. Valor total: R$ 39.200,00. Vigência: da data de sua assinatura
até o término do respectivo exercício financeiro. Programa de trabalho
02.122.0033.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, nota de empenho
2021NE000141. Assinatura: 08/02/2021. Pelo Contratante: Adriana Jácomo Henriques,
Secretária de Administração Substituta. Pela Contratada: Waldemario Praseres Costa,
Representante Legal.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo TST nº 502.042/2020-1. Convênio 002/2021. Convenentes: TST e Associação dos
Magistrados da Justiça do Trabalho da 5ª Região. AMATRA-5.OBJETO: desconto, em folha
de pagamento, das contribuições associativas mensais. Com base nos artigos 45, §§ 1º e
2º, da Lei 8.112/90, 25 e 116 da Lei 8.666/93 e no Ato.ASLP.SEGPES.GDGSET.GP nº 363, de
3/6/2019. Vigência: 60 meses, a partir assinatura. Assinatura: 4/2/2021. Pelo TST: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela AMATRA5: Cecília Pontes
Barreto Magalhães, Presidente.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo TST n.º 504.755/2019-5. Eduardo Burgel periodontia e implantes Eireli, CNPJ
18.300.662/0001-42. Serviços de assistência odontológica eletiva e de urgência 24 horas
aos beneficiários do programa de assistência à saúde do TST. Contrato CRO-043/2020.
Termo de Rescisão Amigável, com termo final em 4/2/2021. Fundamenta-se no item 11.1
da cláusula décima primeira do contrato e no art. 79, inc. II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura:
4/2/2021. Pelo TST: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela
Contratada: Eduardo de Araújo Burgel, Representante Legal.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo TST n.º 501.050/2017-5. HCB Cardiologistas S/S Ltda.. CNPJ 07.392.677/0001-61.
Rescisão unilateral do contrato CRM-002/2017. Prestação de serviços médicos ao Programa
de Assistência à Saúde do Tribunal Superior do Trabalho - TST-Saúde. Fundamento:
cláusulas décima primeira, item 11.3, décima segunda, item 12.3 e 12.4, sétima, item 7.9
e oitava, item 8.4 do contrato, e artigos 78, I, e 79,I, da Lei 8.666/93, com termo final na
data de assinatura. Assinatura: 4/2/2021. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho,
Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
AUDITORIA DA 8ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 000001/21-08.01. OBJETO: Serviços de fornecimento de água e esgoto.
CONTRATANTE: Auditoria da 8ª CJM. Contratada: Companhia de Saneamento do Pará S/A.
Fundamento Legal: Art. 25, "caput", da Lei nº. 8.666/93. Justificativa: Exclusividade na
prestação dos serviços. Valor: R$ 9.372,00 (nove mil trezentos e setenta e dois reais).
Despacho de Inexigibilidade de Licitação: 01.02.2021. Assina: Dr. Luiz Octavio Rabelo Neto,
Juiz Federal Substituto da Justiça Militar, no exercício da Titularidade. Ratificação:
09.02.2021. Assina: Alt Esq Marcus Vinicius Oliveira dos Santos, Ministro-Presidente do
Egrégio STM.

AUDITORIA DA 9ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO

Processo SEI nº 000025/21-09.01. Espécie: Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2021,
celebrado entre a União Federal, por intermédio da Auditoria da 9ª Circunscrição Judiciária
Militar, e a Empresa CLARO S.A., CNPJ nº 40.432.544/0001-47. Objeto: Prestação de
serviços de telefonia móvel pessoal, com fornecimento de aparelhos em regime de
comodato. Valor estimado para 30 (trinta) meses: R$ 102.661,20 (cento e dois mil,
seiscentos e sessenta e um reais e vinte centavos). Dotação Orçamentária: Natureza da
Despesa: 3.3.90.40 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, PTRES: 167544 -
JUPROC - Julgamento de Processos e Gestão Administrativa, Encargo: 12.01.02.01.000 -
Serviços de telefonia móvel local. Vigência: 30 (trinta) meses, a contar de 04/02/2021.
Signatários: Dr. Jorge Luiz de Oliveira da Silva, Juiz Federal da Justiça Militar da Auditoria
da 9ª CJM, pela contratante, e Sra. Roberta Jeronimo Gonso, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Nota de empenho: 2021NE000145, emitida em 01/02/2021. Contratante: TRF-
2ªRG. Contratada: DANI BRINDES, UNIFORMES E EPIS EIRELI. Objeto: Aquisição de álbum
fotográfico. Modalidade de Licitação: Lei nº 10.520/02 c/c Decreto 10.024/19. Crédito
Orçamentário: Programa de Trabalho Resumido:168413. Elemento de despesa: 339030.
Valor total do empenho: R$ 2.341,40 (dois mil, trezentos e quarenta e um reais e quarenta
centavos). Proc. nº TRF2-EOF-2020/00284.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão unilateral do Contrato nº 049/2020, celebrado entre o Tribunal
Regional Federal da 2ª Região e empresa Decolar Distribuidora e Prestadora de Serviços
Eireli. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
continuados de chaveiro para os prédios que compõem o Tribunal Regional Federal da 2ª
Região (prédio sede situado na Rua do Acre, nº 80;prédio situado na Rua Visconde de
Inhaúma, nº 68; e dois pavimentos do prédio situado na Rua D. Gerardo, nº 45, todos no
Centro da cidade Rio de Janeiro), com fornecimento de peças e utilização de mão de obra
especializada desta E. Corte, conforme constante no Processo Administrativo Digital nº
TRF2-EOF-2020/00131. DA RESCISÃO: Fica rescindindo unilateralmente o Contrato nº
049/2020, a partir de 05/02/2021, em observância ao art. 78, inciso I, c/c art. 79, inciso I,
ambos da Lei nº 8.666/93, diante das informações que instruem os autos.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL
AVISO DE PENALIDADE

O TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL da 3ª REGIÃO resolve aplicar à F.B. BORGES
EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 24.754.357/0001-23, a penalidade de impedimento de
licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 2 meses, a
partir desta publicação, nos termos da Cláusula Décima Sétima do Edital nº 022/2019-RP e
do artigo 7º da Lei nº 10.520/2002. A penalidade, a qual foi mantida em grau de recurso
pelo E. Conselho de Administração do TRF -3ª Região em 09/11/2020, é resultado da
apuração de descumprimento de obrigações editalícias, mediante processo administrativo
nº 0044955-89.2019.4.03.8000. Data: 09/01/2020.

MARISOL ÁVILA RIBEIRO
Diretora-Geral
Em exercício

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 90030

Nº Processo: 0000045-76.2021. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços
de operação de sistemas de áudio e vídeo, compreendendo serviços de operação de áudio
e vídeo e direção de imagens, para realização da transmissão ao vivo das sessões de
julgamento e demais eventos realizados pelo TRF4.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
10/02/2021 das 11h00 às 17h59. Endereço: Rua Otavio Francisco Caruso da Rocha, 300,
Praia de Belas - Porto Alegre/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/90030-5-00004-

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
micael.fernandes
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-10T00:37:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial